平成 29年度第 7回臨床研究倫理委員会 議事概要

開催日時 平成２９年１０月３日(火) 午後６：００～午後７：２５

開催場所 大阪市立総合医療センター  中会議室(３階）

出席委員名 山根、依藤、小西、西口、北野、小川、藤崎、森、内田、福岡、手塚、長澤、井上

受付番号 課題名 所属
審査

結果
審議事項

1708038

超音波内視鏡下穿刺吸引生検法における 22GFranseen

針と 20G側溝付き針による自己免疫性膵炎の病理組織

学的検討-多施設共同前向き無作為化比較試験-(第 2.0

版）

消化器内科 承認
研究実施の適否につ

いて審議した。

1708042
頭蓋縫合早期癒合症の頭蓋骨延長術後の頭蓋骨過形

成病変における遺伝子発現異常に対する探索的研究
形成外科 承認

研究実施の適否につ

いて審議した。

1708044
新規臨床試験作成のための非定型奇形腫様ラブドイド腫

瘍の多施設共同後方視的調査研究

小児血液腫

瘍科
承認

研究実施の適否につ

いて審議した。

1708050 遺伝性出血性毛細血管拡張症の遺伝子解析
脳血管内治

療科
承認

研究実施の適否につ

いて審議した。

1709053
腎疾患患者における治療効果、予後についての包括的コ

ホート研究

腎臓・高血圧

内科
承認

研究実施の適否につ

いて審議した。

1709056

転位型大腿骨頚部骨折症例に対する、セメントレスステ

ムとセメントステムの多施設における比較臨床研究(第 3

版）

整形外科 承認
研究実施の適否につ

いて審議した。

【報告事項】

以下の迅速審査について報告された。

受付番号 課題名 所属
審査

結果
審議事項 審査日

1609055
小児上衣腫に対する術後腫瘍残存程度と組織型による

リスク分類を用いた集学的治療第Ⅱ相試験(Ver1.3)

小児血液腫

瘍科
承認

研究継続の適否につ

いて審議した。
9/15

1709052

ALK陽性肺癌に関するレトロスペクティブ研究- ALK陽性

肺癌に対するクリゾチニブ後にアレクチニブを投与する治

療シークエンスの臨床効果の多施設共同後ろ向き研究

Ver.1.00

腫瘍内科 承認
研究実施の適否につ

いて審議した。
9/15

1709054 当院における入院呼吸リハビリテーションの現状 呼吸器内科 承認
研究実施の適否につ

いて審議した。
9/15

1709055
慢性呼吸器疾患患者における簡易熱量計を用いて測定

した安静時代謝量と体組成、息切れとの関連
呼吸器内科 承認

研究実施の適否につ

いて審議した。
9/15

5354
出口部皮膚トラブルのある腹膜透析患者の出口部自己

管理についての現状調査

看護部すみ

れ 14病棟
承認

研究継続の適否につ

いて審議した。
9/22

5362
ペア受け持ち制を活用し単独受け持ちを併用した新人育

成の効果

看護部すみ

れ 7病棟
承認

研究継続の適否につ

いて審議した。
9/22

5383 ICU入室中における急性期早期離床プロトコールの効果
看護部 ICU2

病棟
承認

研究継続の適否につ

いて審議した。
9/22

5398
ICU看護師におけるWHOの推奨する「手指衛生 5つのタ

イミング」の遵守率実態調査

看護部 ICU2

病棟
承認

研究実施の適否につ

いて審議した。
9/22

5399
一人暮らし高齢者と姪が家族としての成長を遂げる過程

の振り返り

緩和ケアセン

ター
承認

研究実施の適否につ

いて審議した。
9/22

5400

1類感染症患者受け入れ時の病室における行動のイメー

ジ化に向けた取り組み―病室の設備取り扱いマニュアル

を作成してー

看護部すみ

れ 10病棟
却下

研究実施の適否につ

いて審議した。
9/22

5401

小児の生命維持治療中止に関する倫理コンサルテーショ

ン～倫理コンサルテーションチームによるコンサルテーシ

ョンプロセスの検証～

看護部 ICU2

病棟
承認

研究実施の適否につ

いて審議した。
9/22

5402
免疫チェックポイント阻害剤治療患者の電話相談内容か

ら治療導入時の患者教育を考える

看護部外来

化学療法室
承認

研究実施の適否につ

いて審議した。
9/22

5403
新部署構成に伴い、PAD管理プロトコル導入に向けた看

護師の認識調査

看護部 ICU1

病棟
却下

研究実施の適否につ

いて審議した。
9/22